ЧРЕЗВЫЧАЙЛА ЛАРУ-ТАРАБА
АСАРХАТТАРАС ТАТА ПЁТЕРЕС,

ПУШАР ХАРУШСАРЛАХЁПЕ
ТИВЁСТЕРЕС ЕНЁПЕ ЁСД1ЕКЕН

РАЙОННАЯ КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИПРАВИТЕЛЬСТВО

КОМИССИЙ

15.04.2021 №5
Семерле хули

ПРОТОКОЛ ПРОТОКОЛ
15.04.2021 г. №5

г. Шумерля

И. о председателя: Т.А. Караганова -  и.о. главы администрации Шумер-
линского района

Комиссия в составе: Александров В.Л., Сурков А.Е., Тортев Е.С., Милашин Д.И.,
Губанов А.А.

Присутствовали: Главы сельских поселений; руководители нештатных
аварийно-спасательных формирований

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О принятии безотлагательных мер по обеспечению пожарной безопасности в
__________________________Шумерлинского района 2021 года ____________________

(Караганова Т.А., Сурков А.Е., Спиридонов В.Н., главы сельских поселений)

Принять к сведению информацию начальника 23 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по Чувашской Республики-Чувашии о чрезвычайном происшествии
14.04.2021, в результате которого в с. Русские Алгаши по улице Школьная сгорело 4 дома.

1.1. Рекомендовать главе администрации Шумерлинского района ввести «Особый
противопожарный режим» на территории Шумерлинского района с 15.04.2021 года.

1.2. Рекомендовать главам сельских поселений:
- создать рабочие группы по проведению профилактических рейдовых осмотров в составе

представителей противопожарной службы 23-ПСЧ, ОНД и ПР по г. Шумерля, Шумерлинскому
району, лесного контроля (надзора), муниципального земельного контроля, направленных на
запрещение выжигания сухой травянистой растительности на землях различных категорий, а
также оперативную проверку термических точек, обнаруженных средствами космического мо
ниторинга. Разработать график и проведения профилактических рейдовых осмотров и довести
их до всех участников рабочих групп.

Срок исполнения: до 19.04.2021
- продолжить работу по профилактике пожаров и усилению пожарной безопасности;
Срок исполнения: постоянно
- принять неотложные меры по устранению имеющихся недостатков, ремонту существую

щих и строительству новых пожарных гидрантов и пирсов, реконструкции водопроводных се
тей и водоемов в целях обеспечения пожарной безопасности;

- активизировать работу по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других
горючих материалов, прокладке минерализованных (противопожарных) полос на землях, при
легающих к лесным насаждениям, соблюдением порядка выжигания сухой травянистой расти
тельности, в том числе пресечению установленного запрета на проведение данного вида работ
на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

Срок исполнения: постоянно

- сформировать общественные комиссии при сельских поселениях для подворового обхода
из числа представителей сельской администрации, депутатов сельских поселений, участкового
уполномоченного полиции, представителя противопожарной службы, добровольных пожарных
и т.д. Данным комиссиям путем подворового обхода проверить состояние пожарной безопас
ности жилого сектора;

- особое внимание обратить на условия проживания неблагополучных семей, одиноких пре
старелых граждан и лиц, находящихся на патронажном учете, а также граждан, злоупотребля
ющих спиртными напитками;

- провести инструктажи с населением о соблюдении мер пожарной безопасности под рос
пись в соответствующих журналах;

Срок исполнения: до 01.05.2021
- организовать ежедневное представление в единую дежурно-диспетчерскую службу Шу-

мерлинского района информации о складывающейся на территориях муниципальных образо
ваний обстановке с пожарами;

Срок исполнения: ежедневно
- организовать информирование населения о правилах и мерах пожарной безопасности, ре

гулярное размещение в средствах массовой информации статей и заметок о причинах пожаров
в жилом секторе, а также распространение памяток и листовок через учреждения образования,
культуры, здравоохранения, торговли и т.п.

Срок исполнения:: постоянно.
1.3. Рекомендовать руководителям организаций:

- повысить персональную ответственность должностных лиц за соблюдение противопо
жарного режима работниками организаций;

- активизировать работу по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других
горючих материалов, прокладке минерализованных (противопожарных) полос на прилегаю
щих территориях организаций;

- обеспечить обучение мерам пожарной безопасности работников организаций в установ
ленном порядке.

Срок: постоянно

И. о. председателя районной комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обесш

Секретарь комиссии

пожарной безопасности

В.Л. Александров

Т.А. Караганова